**308–312** tam...separentur] Coll. trip A 2,24 (Rubrik: Item. Quod incorrigibiles ab ecclesia sint pellendi); **Gratian C. XXIV, q. 3, c. 14** (Rubrik: Delinquentes corrigantur a sacerdotibus, incorrigibiles inuenti excommunicentur. Item Anacletus Papa).

Quod si quis fecerit excommunicatus esse atque ab ecclesia pelli  
debet

320      *S105:* Qualiter petrus in ordinatione clementis ecclesiam docuerit  
cessare se a communione eorum qui in offensione eorum  
episcopi sunt

325      Ait ergo beatus apostolorum princeps Petrus<sup>x</sup> de  
sancto praedecessore nostro Clemente plebibus  
praedicando, quando<sup>y</sup> docebat<sup>z</sup> eas<sup>a</sup>, qualiter ei  
oboedire deberent<sup>b</sup> eumque<sup>c</sup> observare, inter cetera ita:  
*I83:* Cui episcopus inimicus est pro actibus suis nullus ei amicus  
esse debet et nec loqui cui non loquitur donec satisfaciat Quod  
si quis fecerit excommunicatus esse atque ab ecclesia pelli debet

330      *S105:* Qua diligentia sit observandus pontifex  
Si<sup>d</sup> inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite  
exspectare, ut ipse vobis<sup>e</sup> dicat: cum illo nolite amici  
esse, sed prudenter observare debetis, et voluntati eius  
absque communicatione<sup>f</sup> obsecundare<sup>g</sup> et <*I83*, f.

335      48va> avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis  
adversum<sup>h</sup>, sed nec loqui his, <*VD38*, f. 44ra> quibus  
ipse non loquitur, ut unusquisque<sup>i</sup>, qui hic<sup>j</sup> in culpa  
est, dum cupid omnium vestrum amicitias<sup>k</sup> ferre,  
festinet citius re<*V630*, f. 25ra>conciliare<sup>l</sup> ei, qui  
omnibus praeest, et<sup>m</sup> per<sup>n</sup> hoc redeat ad salutem, cum  
340      oboedire cooperit monitis praesidentis. Si vero quis  
amicus fuerit<sup>o</sup> his, quibus ipse non loquitur, unus est  
et ipse ex illis, qui exterminare dei ecclesiam volunt,  
et reliqua. His<sup>p</sup> aliisque<sup>q</sup> quamplurimis documentis

---

**322** x Petrus fehlt *P102*; *BII13*   **324** y quando fehlt *I83*; *SG670*;  
*Bcan4*; *S105* | z docebat korrig. aus docebant *V630*; docens *SG670*;  
*S105* | a eos *VD38*   **325** b deberent korrig. aus debent *S105* | c  
eumque observare korrig. aus eumque observare eumque observare  
*V630*   **330** d am Rande N *SG670*   **331** e vobis korrig. aus nobis  
*S105*   **333** f communione *SG670*; *S105*; commutatione *P102*;  
*BII13* | g am Rande consentire *VD38*   **335** h aversum *I83*   **336** i  
unusquisque korrig. aus unusquisque *P102* | j hac *SG670*; *S105*  
**337** k amicitia *Bcan4*   **338** l reconciliari *SG670*; *E97*; *S105*  
**339** m ut *I83* | n pro *SG670*; *S105*   **341** o fuerit his] his fuerit  
*SG670*   **343** p am Rande Nota *VD38* | q aliisque quamplurimis]  
aliis quemquam plurimis *BII13*